
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 28/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2010, n. 2958
 
Sostegno ad iniziative di Cittadinanza Attiva per la legalità. “Carovana Antimafie 2010”.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, alla Cittadinanza Sociale e all’Attuazione del Programma, sulla
base della relazione proposta di concerto dalla Dirigente del Servizio Innovazione e dalla Dirigente del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:
 
 La Regione Puglia ha fatto della lotta alla criminalità un esempio di azione concreta e virtuosa, infatti
l’esperienza della Regione Puglia si colloca nel panorama internazionale come una realtà innovativa
nella promozione della legalità oltre che nel contrasto e nella prevenzione della criminalità organizzata.
 In questo contesto è pervenuta da ARCI Comitato Regionale Puglia in collaborazione con Libera e
Avviso Pubblico, la proposta di adesione all’iniziativa qui di seguito descritta:
 
Iniziativa “Carovana Antimafie 2010 “
 Partecipazione finanziaria con contributo di euro 20.000,00
- L’iniziativa “Carovana Antimafie”, il cui titolo esprime la proposta di “camminare insieme”, è proposta
dall’ARCI Comitato Regionale Puglia in collaborazione con Libera e Avviso Pubblico, è un’azione
intrapresa a livello nazionale per contrastare i fenomeni dell’illegalità diffusa, a cui la Regione Puglia in
passato ha già aderito. Si tratta di un itinerario che ha come meta non solo contrastare mafia, poteri
criminali e attività illegali, ma anche contribuire a creare momenti di riflessione ma soprattutto di
denuncia e proposta a partire proprio da un’analisi complessiva del fenomeno mafioso che si intreccia
inevitabilmente con tematiche relative al lavoro, alla pace, allo sviluppo e alla giustizia sociale.
- Il valore, anche simbolico, di tali iniziative tende a scardinare il consenso sociale che le mafie hanno
sul territorio, ad incidere sull’indifferenza, sulla rassegnazione e sull’omertà.
- La Carovana Antimafie, intende dunque promuovere una serie di eventi (incontri con la cittadinanza,
con gli studenti e con le istituzioni) tesi a sostenere il passaggio della carovana internazionale nella
nostra regione.
 
 Ritenuto necessario, per rendere efficace e duratura la lotta alla criminalità organizzata, affiancare
all’azione tecnica repressiva e preventiva e a quella culturale una adeguata risposta istituzionale;
 
 Considerato, inoltre, che la suddetta iniziativa è strettamente correlata a quanto descritto nella sezione
programmatica del II Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche giovanili,
sottoscritto in data 4 aprile 2008 (Azione 3 - Legalità e Sicurezza);
 
 Si propone, pertanto, di approvare l’adesione al progetto presentato dall’ARCI Comitato Regionale

1



Puglia in collaborazione con Libera e Avviso Pubblico, allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante;
 
 Di autorizzare la Dirigente del Servizio Innovazione e la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza sociale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’ARCI Comitato
Regionale Puglia, allegata al presente atto per farne parte integrante, per la realizzazione del progetto
presentato.
 A seguito di sottoscrizione della apposita convenzione regolante i rapporti con il soggetto attuatore del
progetto, allegata al presente atto per farne parte integrante, il Servizio Innovazione ed il Servizio
Politiche giovanili e Coittadinanza sociale provvederanno, ognuno per quanto di propria competenza,
entro il corrente esercizio finanziario, ad effettuare l’impegno della spesa di euro 20.000,00, risultante
dalla totalità degli interventi previsti dal presente atto;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
 La spesa prevista, stimata complessivamente in Euro 20.000,00 (ventimila/00), trova copertura
finanziaria sul corrente bilancio anno 2010 e così ripartiti:
- U.P.B. 2.8.1 Capitolo 851000 “Spese per il coinvolgimento dei cittadini pugliesi alla costruzione ed alla
valutazione delle strategie operative” dell’esercizio finanziario 2010 per l’importo di euro 10.000,00;
- U.P.B. 2.7.1 Capitolo 814010 “Spese per l’attuazione delle Politiche Giovanili L.R. n. 17/2005” per
l’importo di euro 10.000,00.
 Spesa autorizzata con DGR n. 658/2010 e successive integrazioni, a valere sui capitoli del bilancio
autonomo.
 All’impegno di spesa provvederanno i Dirigenti dei rispettivi Servizi, ciascuno per il proprio importo e
comunque entro il corrente esercizio finanziario.
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett.j)
della L.R. n.7/1997. -2
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore alle Politiche giovanili, alla Cittadinanza Sociale e all’Attuazione del
Programma;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Innovazione
e dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale
 
 a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’adesione, la partecipazione e il sostegno finanziario della Regione Puglia alla iniziativa
descritta in premessa di cui all’allegato progetto, parte integrante del presente provvedimento,

2



presentato dall’ARCI Comitato Regionale Puglia in collaborazione con Libera e Avviso Pubblico, che qui
si intendono integralmente riportate, e di ritenere le stesse rispondenti alle finalità di cui all’art. 21 della
L.R. 17/2005, così come descritte; euro di dare mandato alla dirigente del Servizio Innovazione e alla
dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale della sottoscrizione di apposita
convenzione regolante i rapporti con il soggetto attuatore del progetto, allegata al presente atto per farne
parte integrante;
 
- di dare atto che con determinazioni delle Dirigenti del Servizio Innovazione e del Servizio Politiche
Giovanili, si provvederà, ciascuno per la parte di propria competenza:
• ad effettuare, entro il corrente esercizio finanziario, l’impegno di spesa di Euro 20.000,00 per
l’intervento previsto dal presente atto e così ripartito:
- euro 10.000,00 sul capitolo 851000 “Spese per il coinvolgimento dei cittadini pugliesi alla costruzione
ed alla valutazione delle strategie operative”-UPB 2.8.1;
- euro 10.000,00 sul capitolo 814010 “Spese per l’attuazione delle Politiche Giovanili L.R. n. 17/2005”
UPB 2.7.1;
• al trasferimento dei fondi assegnati nei modi previsti dalla precitata Convenzione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di trasmettere il provvedimento alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti in
ottemperanza all’art. 1 comma 173 Legge n. 266/05 e della deliberazione della Corte dei Conti n. 4 del
17 febbraio 2006, a cura del Servizio Innovazione.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


